
           JUDEȚUL  OLT 
PRIMĂRIA  COMUNEI BĂRĂȘTI 
               PRIMAR 
 
 

D I S P O Z I Ț I E 
 
                    Referitor la:  încetarea măsurii de protecție instituită pentru beneficiarul 
                                                 CRISTEA LUCAS-ALEXANDRU 
 
                    Având în vedere : 
          - Referatul cu nr.15/1.02.2019, prin care d-na Durlă Pamela-Elena, educatoare în 
cadrul Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc  prin care face cunoscut 
faptul minorul CRISTEA LUCAS-ALEXANDRU,a fost transferat la Școala Gimnazială 
Vasile Racotta, Comuna Storobaneasa, judetul Teleorman, urmând domiciliul tatalui sau 
CRISTEA VIRGIL-MARIAN. 
          Văzând și AVIZUL favorabil al transferului minorului CRISTEA LUCAS-
ALEXANDRU dat de Conducerea Scolii Gimnaziale Bărăștii de Vede cu nr.25./15.01.2019  
și de Conducerea Scolii Gimnaziale Vasile Racotta din Comuna Storobaneasa, Teleorman . 
          - Dispoziția primarului nr.121/18.10.2018 prin care minorul CRISTEA LUCAS-
ALEXANDRU a fost admis în cadrul Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații 

de risc. 

          - Prevederile  art.8  din Regulamentul  de Organizare și Funcționare a Centrului de 
îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc, aprobat prin HCL nr.30 din 21.05.2015.. 
           În temeiul art.63 alin (1) litera ”d”, art.68 și art.115 alin.(1) litera ”a” din Legea 
nr.215/2001 privind administrația publică locală,republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
            Primarul comunei Bărăști, județul Olt, emite următoarea ; 
 
                                                               D I S P O Z I Ț I E 
 
             Articolul 1 – Începând cu luna Februarie 2019 încetează măsura de protecție instituită 
minorului CRISTEA LUCAS-ALEXANDU (CNP), din comuna Bărăști, județul Olt. 
             Articolul 2 – Ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții revine în sarcina d- nei 
Durlă Pamela-Elena,personal de specialitate în cadrul Centrului de îngrijire de zi pentru copii 
aflați în situații de risc.  
             Articolul 3 – Prezenta Dispoziție se comunică: 

- Instituției Prefectului. Județul Olt.  
- D-nei  Durlă Pamela-Elena –personal de specialitate CZ 
- D-nei Popescu Claudia-Elena  -   reprezentant legal.   
 
  
       PRIMAR                                                AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                V.GEALAPU                                                           SECRETAR 
                                                                                   N.M.VETEANU 
 
 
 
Nr.25/28.02.2019 


